[l TREINAWEB - CONTEUDO PROGRAMATICO

React Native - TreinaWeb Tecnologia LTDA
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Firebase Authentication S&o Paulo - SP

Carga horaria: 14 horas
CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - Apresentacao
» Apresentacao Duragao: 00:00:58
» Cédigos do Curso Durag&o: 00:01:54

B Repositério do Curso

2 - Conhecendo o Firebase Authentication

» Apresentacao Durac&o: 00:00:16
B Como funciona uma autenticacao?
B Conheca o Firebase Authentication
P Projeto: Apresentacao do Projeto Duragé&o: 00:00:47

B Resumo



3 - Iniciando com Autenticacao
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Apresentacao

Métodos de Login

Login An6énimo

Fazendo Logout da aplicacao
Login com Email

Login com Telefone (cédigo por SMS)

Observando mudancas de estado de autenticacdo e usuério

Verificagcdo de SMS automaticamente (cédigo de verificacao)

Projeto: Tela de Login
Projeto: Tela de Logout
Resumo

Questionario

4 - Cadastro de novos usuarios
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Apresentacao

Cadastro de usuarios

Validacao de Email

Convertendo conta an6nima em permanente
Vinculando Contas de Usuédrios - Credenciais
Projeto: Tela de Cadastro

Resumo

Questionario

5 - Exclusao de contas
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Apresentacao
Apagando contas pelo console
Permitindo que usuarios apaguem suas contas

Resumo

Duracdo:

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:

Duracao:

00:00:15

00:05:54

00:00:53

00:04:22

00:05:36

00:07:12

00:04:21

00:24:48

00:18:41

3 questoes

Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

00:00:18

00:03:01

00:03:50

00:04:41

00:11:07

00:07:56

3 questoes

Duracao:
Duracao:

Duracdo:

00:00:18

00:01:14

00:01:24



6 - Redefinicao de senhas e atualizacao de cadastro

Apresentacao

Perfil do Usuario e Atualizacdo
Alteracao de Senha

Recuperacao de senha esquecida
Projeto: Recuperacao de Senha

Resumo
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Questionéario

7 - Reagindo com Cloud Functions

Apresentacao

O que sao Cloud Functions?

Instalacao do Firebase CLI

Acesso ao Firestore e Dados customizados de usuarios - firebase-admin

Deploy de Funcodes
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Resumo

© Questionario

Duracdo: 00:00:22

Duracdo: 00:00:52

Duracdo: 00:01:57

Duracdo: 00:04:44

3 questodes

Duracao: 00:00:18

Duracao: 00:03:08

Duracao: 00:08:18

Duracdo: 00:02:44

3 questoes



8 - Regras e Permissoes

» Apresentacdo

Iniciando com Regras e Simulacao de Requisicdes

Regras - Definindo acesso por colecdo e usuario

Regras - Simulando escrita e verificando dados da requisicao
Dados pertencentes a determinado usuario

Regras - Reaproveitando cédigo com funcdes

Regras - Acessando documentos e verificando sua existéncia
Permissodes

Regras - Acessando o dado solicitado

Custom Claims - declaracdes personalizadas

Projeto: Uma conta para cada usuario
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Resumo

© Questionario

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

00:00:15

00:06:27

00:10:21

00:08:01

00:10:45

00:04:19

00:07:13

00:11:01

00:14:30

00:13:35

00:12:43

3 questoes



9 - Configurando Provedores de Login

Apresentacao

O que sao e por que usar Provedores de Autenticacao (login)?
Login com Google - Configurando a Aplicacao

Login com Google - Configuracao para iOS

Login com Google - Configuracao para Android

Login com Google - Iniciando o Login

Login com Google - Integracao com Firebase

Login com Facebook - Configurando a Aplicacao

Login com Facebook - Configuracao para iOS

Login com Facebook - Configuracao para Android

Login com Facebook - Iniciando o Login

Login com Facebook - Integracao com Firebase
Desconectando um Provedor de Autenticacao

Projeto: Cadastro e Login com provedores de autenticacao

Projeto: Conectando e Desconectando provedores de nossa conta
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Resumo

10 - Login com Sensores

Apresentacao

Persisténcia de Login - Definindo se o usuario deve permanecer logado
Preparando dispositivos para a biometria

Instalacao do Fingerprint Scanner

Autenticacao com Biometria - Fingerprint, TouchlD e FacelD

Testando a leitura de biometria

Projeto: Login com Biometria
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Resumo

© Questionario

Duracdo:

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:

Duracdo:

Duracao:

Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracdo:

Duracdo:

00:00:19

00:01:47

00:06:42

00:02:01

00:06:19

00:06:10

00:02:16

00:06:07

00:08:39

00:08:28

00:05:30

00:04:00

00:07:21

00:18:05

00:00:16

00:02:42

00:02:48

00:06:56

00:04:38

00:21:04

3 questoes



11 - Conclusao

B Concluséo

Ficou alguma dudvida em relagcao ao conteldo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .



